c) *İsyânî Baba Efendi* (ö. ?)

Bu tekke 1850 yılında mükemmel bir şekilde tamir ettirildikten sonra Kâdiriye'den olan İsyânî Baba Efendi burada posta oturmuştur. Dergâha ait vakfın gelirlerinin artırılması için çaba sarf ettiği bilinmektedir.⁴⁰

5- Ramazan Baba Dergâhı

Ramazan Baba (ö. Bursa 1030/1620) dergâhın bânisi ve ilk postnişinidir. Aydın veya Akkirman doğumludur.⁴¹ Bursa'ya ne zaman ve hangi nedenle geldiği bilinmemektedir. Bu şehre geldikten sonra Işıklar semtinde tekkesini kurmuş ve orada yaşamaya başlamıştır.⁴²

Ramazan Baba'nın hangi tarikata mensup olduğu konusunda kaynaklar farklı bilgiler vermektedir.

1993, s. 608.

⁴⁵ Gazzizâde Abdüllatif Efendi, *Hulasâtü'l-vefeyât*, Bursa Yazma ve Eski Basma Eserler Kütüphanesi (BEEK), Orhan Kit. Nu. 1016, s. 8.

⁴⁶ Bursa Kütüğü, I, s. 247; IV, s. 73.

⁴⁷ *Güldeste*, s. 231; *Yâdigâr*, s. 355.

Hacı Dede'nin vefatından sonra onun erine geçen Veli Dede (ö. Bursa 1078/1667) ölünceye değin bu görevde bulunmuştur. Vefatı esnasında Bursa'da bulunan Hacıbektaş Dergâhı'nın o tarihteki şeyhi, Veli Dede'nin cenazesinde hazır bulunmuş ve namazını da o kıldırmıştır.⁴⁸ Bu bilgiden hareketle, Ramazan Baba Dergâhı'nın, başlangıçta bir Bektaşî tekkesi olarak kurulmamış olsa bile, kuruluşundan çok kısa bir süre sonra Bektaşîler'in eline geçmiş olduğu söylenebilir.

c) *Hasan Dede (ö.?)*

Veli Dede'nin vefatında Bursa'da bulunan Hacıbektaş Dergâhı'nın şeyhi tarafından Hasan dede, Ramazan Baba tekkesinin postnişinliğine getirilmiştir. 1078/1667 yılında göreve başlayan Hasan Dede'nin hizmet süresi ve ölüm tarihi belirlenememiştir. *Yâdigâr-ı Şemsi*'nin verdiği bilgiye göre, tekke bu dönemde bir süre elden ele dolaşmıştır.⁴⁹

d) *Bektaş Ahmed Efendi (ö. Bursa 1139/1725)*

Bu şahıs hakkında bilinen tek şey, 1139/1725 yılında, dergâhtaki görevi esnasında vefat ettiği'dir.⁵⁰

e) *Şeyh Mürsel Baba (ö. Bursa 1164/1750)*

Rumeli'de doğmuş, bir süre zâhirî ilimlerle ilgilendikten sonra Bektaşî tarikine girmiş ve Kürd Mehmed Baba adında bir şeyhin halifesi olmuştur. Mehmed Şemseddin Efendi'nin ifadesine göre, Bursa'ya "Ramazan Baba Zâviyesi'nin gürûh-ı melâhideden tathirine memur olarak gelmiş ve secade-i meşihata geçmiştir".⁵¹

"Kızılbaş" teriminin dinsizlikle birlikte zikrediliyor olması o dönemdeki çağrışımları hakkında da fikir verici mahiyettedir.

devam etmiştir. İleride hakkında bilgi verilecek olan, tekkenin son Bektaşî şeyhi Süleyman Bey Baba, Halim Dede'nin bu dönemde yetiştirdiği müridlerden biridir. 1268/1852 yılında vefat eden Halil Dede'nin mezar taşında şu beyitler yazılıdır:

*"Hacı Bektaş-ı Veli erkânın icrâ ederek
Olmuşdı nice dem post-ı reşâdetde mukîm.*

- *Hâme yazdı Vâsifâ târih-i fevtin bi't-tamam
Kıldı ruhm Hakk'a teslim Hû diyüb abd-i Halim.*⁵⁹

Ramazan Baba Dergâhı Bektaşîler'den alındıktan sonra, onlara ait bölümler yıkılmış, tekkenin bütün mallarına da el konmuştur.⁶⁰

Bu tarihten sonra dergâh, bütün Osmanlı topraklarındaki Bektaşî tekkelerinin kaderine ortak olmuş, Nakşibendi tarikatının eline geçmiş ve sırasıyla Ahmed Hikmet Efendi ile Abdülgafur Efendi posta oturmuşlardır. Daha sonra şeylik yapan Ahmed Efendi hakkında herhangi bir bilgiye ulaşılamamıştır. Tekkenin son Bektaşî şeyhi Süleyman Bey Baba'dır.

m) Süleyman Bey Baba (ö. Bursa 1313/1897)

Ramazan Baba Dergâhı postnişinleri içerisinde hakkında en çok bilgi bulunan kişi Süleyman Bey Baba'dır.⁶¹ Bursa'da doğmuştur. İlk tahsîlinden sonra bir süre hat sanatıyla ilgilenmiştir. Bir ara Mahkeme-i Şer'iyye Kalemî'ne devam etmiş, daha sonra da ticaretle iştigal ederek bezzazlık yapmıştır. Bu dönem içerisinde, Sâdiye tarikatı şeyhlerinden Said Efendi (ö. Bursa 1245/1829)⁶² ve Nakşibendiye'den Ahmed Baba Efendi'nin (ö. Bursa 1261/1845) zikir halkalarına devam etmiştir.⁶³

Süleyman Bey Baba'nın Bektaşî tarikine intisabı, daha önce hayatı hakkında bilgi verilen Halim Dede vasıtasıyla olmuştur. Halim Dede'nin yanında "ikmal-i tarikat ve ihtisal-i usûl ü âdâb eyledikten sonra" İstanbul Rumelihisarı'nda bulunan Mahmud Baba Efendi'den⁶⁴ 1273/1856 tarihinde icazet almıştır. Daha sonra İstanbul'daki evinde bir süre mürid yetiştirmekle meşgul olmuştur. Bu sırada, Ramazan Baba Dergâhı türbedarlığı kendisine tevdi edildiği için tekrar Bursa'ya dönmüştür.

⁵⁹ *Yâdigâr*, s. 357.

⁶⁰ *a.g.e.* s. 357.